
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/287660 de 27 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Trairão/
PA, no período de 29/06 a 04/07/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331846
PORTARIA Nº 331 DE 29 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/287657 de 27 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Capitão 
Poço/PA, no período de 04/07 a 05/07/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 331852
PORTARIA Nº 332 DE 29 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/287658 de 27 de 
junho de 2018;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Capitão 
Poço/PA, no período de 04 a 05/07/2018, com a fi nalidade 
de conduzir servidora que realizará acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331854
PORTARIA Nº 326 de 28 de junho de 2018.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando, ainda, o disposto no Edital nº 007/2018, de 20 
de abril de 2018, o qual rege o concurso “Pauta Livre – Apoio à 
Produção Artística” 2º Semestre/2018 , no item 5.4.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da etapa de habilitação 
do EDITAL “Pauta Livre – Apoio à Produção Artística” 2º 
Semestre/2018, que será divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e 
fazendo constar os nomes dos candidatos habilitados por ordem 
alfabética:
Adna Almeida de Albuquerque / Adriano Sousa do Nascimento / 
Alderley Silva de Carvalho / Alexandre Remigio Ayres / Alfredo 
Andrade dos Reis / André Luis Ramos Gouvea / Antônio Pedro 
Martins Vianna Neto / Caio Cezar de Sousa Dias / Camila Yuri 
Brito Honda / Carlos Alberto de Santana Garça / Carlos Luciano 
Oliveira de Aguiar / Charles David Teles do Nascimento / Diego 
Henrique Monteiro Maia / Diogo Pinheiro Baia / Edson Raimundo 
da Cunha Chagas / Eduarda Rafaela da Silva Tavares / Eliana 
Rene Trindade de Carvalho / Elielton Alves Amador / Evandro 
José Ramos de Mesquita / Everton Thiago Oliveira Araujo / Fabio 
Roberto Fonseca da Silva / Fabrício de Jesus Leal da Costa / 
Fernando Augusto Lima de Queiroz / Francisco Afonso Lima de 
Vasconcelos / Gabriela Pereira Maurity / Gualter Didimo Lima dos 
Santos / Guilherme Lessa Gonçalves dos Santos / Hugo Caetano 
Freitas Moraes / João da Hora Salú Junior / João Gabriel Carvalho 
Pinheiro / Judson Araujo Rodrigues Brito / Julio Paulo de Arruda 
Adrião / Kleber Dumerval Guimarães de Oliveira / Leonardo 
Mateus Pratagy Pinto / Lucas de Figueiredo Paixão / Lucas 
Padilha de Sousa / Luiz Geraldo Melo Moura Júnior / Luiz Mário 
Gomes de Araújo / Lurralle Amaral Batista / Manoel Osmeira de 
Lima / Marcelo Alberto Andrade Gomes / Maria Iranete Picanço 
Monteiro / Maria Nazaré Pereira / Maria Tatiane Silva da Costa / 
Marisa Brito da Rocha / Marvio Batiste Ciribelli / Mateus Nogueira 
de Farias Moura / Matheus Leão Mota / Murilo Ferreira Santos / 
Natália Matos Rodrigues Mello / Nelson Batista Ferreira / Odirlei 
Moia de Almeida / Otacio Ruy Nunes das Neves / Patricia Passos 
da Costa Nascimento / Rebecca Barreiros Braga Pinto / Renato 
da Silva Rosas / Renato Luis Trindade / Rodrigo Ribeiro Sardo 
/ Ronaldo Monteiro da Costa / Sandro dos Santos Santarém / 
Sandy Juliana Figueiredo Diniz / Tiago Júlio de Farias Martins / 
Waldiney Sandro Marinho Velasco / Ytanaã Moraes Figueiredo.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural.

Protocolo: 332193

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 387/2018 DE 28 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidência, constante no Processo nº 283867/2016, 
de 25/06/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EFRAIM 
MANASSES PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 182540/2 e C.P.F.: 199.450.272-04; no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 331897

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA designado pela Portaria 
nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/FUNTELPA, no uso das 
prerrogativas que lhe confere a lei, à pedido da Assessoria 
Jurídica desta Fundação, setor demandante, comunica aos 
interessados que a licitação referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2018, Processo n° 2018/104081, objetivando à Contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de SERVIÇOS DE GERÊNCIA 
EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL 
DE BORDA PARA PROVER SEGURANÇA E PROTEÇÃO A REDE 
E AOS SERVIDORES, INCLUINDO A DISPONIBILIDADE DE 
EQUIPAMENTOS, GERENCIA UNIFICADA, FORNECIMENTO DE 
SWITCHES INTEGRADOS, INCLUINDO TODOS OS SOFTWARES 
E SUAS LICENÇAS DE USO, SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) 
MESES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS 
E OBSERVAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, 
está SUSPENSA sua abertura marcada para o dia 29/06/2018 
às 10hs (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, UASG: 925807, em virtude da necessidade de alterações 
no Edital e seus Anexos. Após serem realizadas as referidas 
alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão republicados com 
uma nova data para abertura do certame.
Belém (PA), 29 de junho de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 331858


